
Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

Decreto n°24 del 22/10/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DEGLI  INCARICHI  DI  DIREZIONE  DEI  SETTORI
ELL'ENTE.

SINDACO

Dato atto  che,  ai  sensi  l’art.  50,  comma 10 del  TUEL (D.lgs.  n.  267/2000),  il  Sindaco
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 del
TUEL, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;

Visti  i  contenuti  delle  disposizioni  riguardanti  la  dirigenza  del  D.Lgs.n.  267/2000 e del
D.Lgs.n. 165/2001 e ss.mm.ii., gli artt. 26, c.4 lett.c), e 39 del vigente Statuto, gli artt. 8, 56 e 59 del
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei  Servizi  e il  CCNL Comparto Regioni
Autonomie Locali – Area Dirigenza;

Visti:
- la delibera di Giunta n. 135 del 14/10/2019 ad oggetto: ”Approvazione nuova struttura

organizzativa e funzionigramma. Assegnazione dipendenti ai Settori dell’Ente e individuazione aree
di Posizione Organizzativa” e con la quale si stabilisce che la nuova struttura organizzativa avrà
decorrenza a partire dal 27/10/2019;

- i decreti sindacali n. 5 del 11/06/2019 ad oggetto: “Conferma attribuzione degli incarichi di
direzione  dei  Settori  dell'Ente”  e  n.  15  del  16/07/2019  ad  oggetto:”Proroga  attribuzione  degli
incarichi di direzione dei Settori dell’Ente”;

-  il decreto sindacale n. 22 del 01/10/2019 ad oggetto: “Nomina del Segretario titolare della
sede di Segreteria di Pontedera”;

Preso atto che alla data attuale risultano essere Dirigenti di ruolo i seguenti dipendenti:
- Arch. Parrini Massimo dirigente del 1° Settore “Pianificazione urbanistica. Edilizia e lavori

pubblici”;
-  Arch.  Fantozzi  Roberto dirigente  del  2°  Settore “Manutenzioni,  ambiente  e  protezione

civile”;
- Dott. Forte Giovanni, in comando all’Unione Valdera al 50% del proprio tempo lavoro

fino al  31/12/2019,  dirigente  del  3° Settore “Finanziario” e 5° Settore “Servizi  collettivi  e alla
persona”.

- che al Segretario Generale, d.ssa Venturi Marzia, è attribuita la dirigenza del 4° Settore
“Servizi di staff”;

Decreto del Sindaco n.24 del 22 ottobre 2019 1/3



Considerato che a decorrere dal 04/11/2019 prenderà servizio il nuovo Segretario Generale,
d.ssa La Franca Paola Maria, così come stabilito dal sopracitato decreto n. 22/2019;

Visto l’art.107 del D.Lgs 267/2000, il quale disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Considerata  la  necessità,  a  seguito  della  riorganizzazione  complessiva  della  struttura
dell’Ente, di conferire gli incarichi dirigenziali ai dirigenti in servizio a decorrere dal 27/10/2019
fino a revoca e comunque fino al 31/12/2022, tenuto conto degli obiettivi indicati nel programma di
mandato, in considerazione della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, delle
attitudini e delle capacità dei singoli dirigenti di ruolo, anche in relazione ai risultati conseguiti in
precedenza  e delle  esigenze  di  rotazione  degli  incarichi  dirigenziali,  a  norma  della  Legge  n.
190/2012;

Ritenuto,  peraltro,  che tra le fondamentali  competenze di ciascun dirigente rientra altresì
quella  concernente  la  gestione  della  funzione  datoriale  connessa  alle  previsioni  del  D.Lgs.  n.
81/2008 sul presidio delle condizioni di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro;

DECRETA

1) di conferire, per i motivi espressi in narrativa, a seguito della riorganizzazione complessiva della
struttura dell’Ente, con decorrenza 27 ottobre 2019 e fino a revoca e comunque fino al 31/12/2022, i
seguenti incarichi di direzione dei Settori:

- Arch. Massimo Parrini   - 1° settore “Politiche territoriali”;

- Arch. Roberto Fantozzi - 2° settore “Gestione patrimonio comunale”;

-    Dott. Giovanni Forte      - 3° settore “Servizi finanziari, alla persona e per la città”;

-    Segretario Generale     – 4° Settore “Servizi di staff” e “Monitoraggio e vivibilità 
urbana”;

- AL DOTT.  GIOVANNI FORTE,  POSSEDENDO I PARTICOLARI REQUISITI PRESCRITTI DALLO STATUTO,  È
ATTRIBUITO L'INCARICO DELLE FUNZIONI DI VICE SEGRETARIO;

2) DI INCARICARE COME DATORI DI LAVORO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEL D.LGS.N. 81/2008  I DIRIGENTI PER I

SETTORI COME SOPRA ASSEGNATI;

3)  DI ATTRIBUIRE AL SEGRETARIO GENERALE LA PRESIDENZA DELLA DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE NELLE

TRATTATIVE SINDACALI, NONCHÉ LA NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA

TRASPARENZA, AI SENSI DELLA LEGGE N. 190/2012 E DEL D.LGS.N. 33/2013 E S.M.I., E DI INDIVIDUARE QUALE

TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA IL VICE SEGRETARIO,  DOTT. GIOVANNI FORTE,  AI SENSI

DELL’ART. 2, C. 9 BIS, DELLA LEGGE N. 241/1990 E S.M.I.;

Decreto del Sindaco n.24 del 22 ottobre 2019 2/3



4) DI NOMINARE QUALE RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA)  DEL COMUNE DI

PONTEDERA L’ARCH. PARRINI MASSIMO, DIRIGENTE DEL 1° SETTORE “POLITICHE TERRITORIALI”;

5) DI CONFERMARE QUALI RESPONSABILI PER IL TRATTAMENTO DEI DATI, AI SENSI DEL REG. UE 2016/679 E DEL

D.LGS.N. 196/2003 E S.M.I., I DIRIGENTI DEI SETTORI DI NUOVA COMPETENZA, COSÌ COME STABILITO CON PROPRIO

DECRETO N. 23 DEL 21/10/2019;

6) DI INCARICARE IL SEGRETARIO GENERALE DI DARE INDICAZIONI AFFINCHÉ I DIRIGENTI  COLLABORINO TRA LORO

PER IL PASSAGGIO DELLE CONSEGNE E PER AGEVOLARE I PROCESSI DI CONOSCENZA DELLE NUOVE TEMATICHE;

7) di comunicare il presente provvedimento ai Dirigenti nonché a tutti i Settori dell’Ente;

8) di dare diffusione del presente atto a mezzo pubblicazione all’Albo Pretorio On- line.

Responsabile del procedimento:
D.ssa Luperini Simona
Serv. “Organizzazione, controlli e enti derivati”
s.luperini@comune.pontedera.pi.it

 

SINDACO

Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A. 

Decreto del Sindaco n.24 del 22 ottobre 2019 3/3


	DECRETA

